⁴ Man vgl. auch *Bonaventura*, zu 3 dist. 34 p. 2 a. 1 q. 1 ad 4 [Quaracchi (1887) 756].

beiden, als donum Spiritus Sancti benannt. Dazu kommt noch, daß der timor servilis häufig zum Guten antreibt, weil häufig die ewige Strafe für Sünden eintritt, der humanus und mundanus aber nur selten — denn nur selten erwachsen für Sünden Armut und Krankheit — ; ebenso ist auch der Gedanke : wenn ich sündige, wird mir Gott Krankheit und Verarmung schicken, selten, der Gedanke aber : Gott wird meine Sünde ewig strafen, häufig. So ist denn der timor servilis wenigstens nach einer Seite eine Gabe des Heiligen Geistes. Denn, wenn man an der Knechtsfurcht die Furcht vor Strafe und die Stärke der Furcht, die die Furcht vor der Trennung von Gott übersteigt, unterscheidet, dann ist die Einflößung dieser Furcht vom Heiligen Geist eine Gabe desselben und gut, die Stärke aber ist nicht gut, nicht vom Heiligen Geist, sondern aus übergroßer Selbstliebe¹. Es sind also hier Gedankengänge noch maßgebend, die wir, freilich in anderer Form, bereits bei Udo oder Odo von Ourscamp angetroffen haben.

In ganz neuartiger Weise weiß sodann *Odo Rigaldi* die Eigenschaft des timor servilis als Gnade in dem Furchtsystem selber zu verankern :

Sumitur autem numerus iste per hunc modum : Cum triplex sit radix amoris, scilicet natura, libido et gratia, a natura oritur primus timor, qui dicitur naturalis. Libido autem duplex est, scilicet vivendi vel habendi, sive nimis diligens se aut aut nimis diligens sua. A prima oritur timor humanus, a secunda timor mundanus. Si autem timor oritur a gratia, aut a gratia gratis data et non gratum faciente, et sic est timor servilis ; aut a gratia gratum faciente, et hoc vel in statu imperfectionis [et sic est timor initialis ; vel in statu perfectionis] et sic est timor filialis. — Aliter dicitur sic, et in idem redit : omnis timor aut est meritorius aut demeritorius aut indifferens. Si indifferens, sic est timor naturalis ; si demeritorius, aut ex inordinatione ad se et sic est timor humanus, aut ad sua et sic timor mundanus ; si meritorius, aut dicitur meritorius, quia disponit ad meritum, et sic est timor servilis ; aut, quia operatur meritum vel in ipso consistit meritum, et hoc vel imperfecte, licet sufficienter, et sic est timor initialis, vel non solum sufficienter, sed etiam perfecte, et sic timor filialis².

Hier leistet *Bonaventura* dem Odo nicht Folge, sondern führt entschieden die Begründung aus der Wirkung des timor fort, da er den timor servilis Gabe des Heiligen Geistes nennt und vermerkt :

Et ratio huius est : quoniam sicut donum Dei est nosse sive credere poenas futuras, pro eo quod est ibi quaedam cordis illuminatio et directio ; sic donum Dei est illas poenas aeternas refugere et timere pro eo, quod

¹ Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 245^v f.

² Sentenzenkommentar (Cod. Brug. lat. 208 fol. 467^v).

ex tali dono est quaedam cordis emollitio et fluxus concupiscentialis restrictio et in hoc quaedam rectificatio¹.

Nach unsicheren Anfängen wagt man, wie wir sahen, doch schon seit der Mitte des XII. Jahrhunderts entschieden, den *timor servilis* als Gabe des Heiligen Geistes, ja auch als Gnade zu bezeichnen. Man ging wohl in der Erklärung der Eigenart eines solchen *donum* auseinander, was aber nicht hinderte, daß einige Formeln, vor allem «*donum a Spiritu et non in Spiritu*» starken Anklang fanden. Schließlich wurde auch die Unterscheidung zwischen *gratis datum* und *gratum faciens* hier verwertet.

¹ Sentenzenkommentar, zu 3 dist. 34 p. 2 a. 1 q. 1 Conclusio [Quaracchi (1887) 755]. — Bei dem früheren Johannes de la Rochelle finden wir in der *Summa de vitiis* den *timor servilis* (ohne Angabe einer Definition) neben dem *initialis* und *filialis* als *timor gratuitus* bezeichnet. Weiteres verspricht zur Frage Johannes dort mitzuteilen, wo er den *dono timoris* behandelt (Cod. Brug. lat. 228 fol. 25^v).